TERESINA - PI

6

Segunda-feira, 22 de outubro de 2007 - Nº 199

EXTRATO  Nº 001/2007 AO CONTRATO Nº 153/2007

ESPÉCIE: Contrato nº 153/07 celebrado entre SEDUC/PI e K S INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA.

OBJETO: O presente contrato tem como objetivo a construção de 01 (um) escola pré-
moldada, com 04 (quatro) salas de aula, sala de professores, diretoria, secretaria,
depósito, cantina e banheiros no povoado Canto da Palmeira, no município de
Esperantina - PI, em conformidade com o Processo Administrativo nº 0025173-0/2007  e
Inexigibilidade nº 004/2007.

VALOR GLOBAL: R$ 290.691,37 (duzentos e noventa mil, seiscentos e noventa e um
reais e trinta e sete centavos).
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA:  03 de setembro de 2007
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros– Secretário da Educação e Cultura
                              Paulo Viana de Sousa - Responsável

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 00001/2007 AO CONVÊNIO Nº 00006/2007

ESPÉCIE: Aditivo ao Convênio nº 00006/2007 celebrado entre SEDUC/PI e CASA DO
ESTUDANTE – VERDAO. Processo Administrativo nº 0023262-6/2007.
OBJETO: Constitui objeto deste Aditivo ao Convênio nº 00006/2007, a alteração das
Cláusulas: Primeira - do Objetivo; Segunda - das Obrigações, letra “b”; Subcláusula
Primeira da Cláusula Quarta - da Classificação dos Recursos, que passará a ter a
seguinte redação: Cláusula Primeira - do Objetivo; Segunda - das Obrigações, letra
“b”; onde se lê: Convênio nº 850004/2006-2007, leia-se: FUNDEB; Subcláusula Primeira
da Cláusula Quarta - da Classificação dos Recursos, leia-se: Unidade Orçamentária:
14.102; Classificação Funcional: 12.36.161.1064; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Fonte
de Recurso: 15 – FUNDEB (Fundo de Desenvolvimento da Educação  Básica).
DATA DA ASSINATURA:  01 de Outubro de  2007
SIGNATÁRIOS:
JOSÉ BARROS SOBRINHO – Secretário da Educação
NEYSON FERREIRA DE SOUZA – Presidente da Casa do Estudante – Verdão

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 00001/2007 AO CONVÊNIO Nº 00022/2007

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio nº 00022/2007 celebrado entre SEDUC/PI e
CASA DO ESTUDANTE - CCEP – Processo Administrativo nº 0019578-3/2007.
OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Convênio nº 00022/2007 tem por objeto alterar
a Cláusula Quarta – do Valor e Subcláusula Primeira, letra “d”. Onde se lê: 22.665,60
(vinte e dois mil seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos), leia-se: R$
22.663,60 (vinte e dois mil seiscentos e sessenta e três reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA:  01 de   Outubro  de  2007
SIGNATÁRIOS:
JOSÉ BARROS SOBRINHO – Secretário da Educação e Cultura
ANTONIO MANOEL DO NASCIMENTO – Presidente da Casa do Estudante do Piauí

OF. 141
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PIAUÍ  TURISMO - PIEMTUR

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PIEMTUR
CONTRATADO: MULTISERVICE LTDA
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2007
FONTE DE RECURSOS: Ministério do Turismo – CEF – Governo do Estado – PIEMTUR
– CONTRATOS 0175979-12/2005 (R$ 95.218,60) e 0176535-64/2005 (R$ 293.324,82)
TOTAL DO CONTRATO: R$ 388.543,42 (trezentos e oitenta e oito mil, quinhentos e
quarenta e três reais e quarenta e dois centavos).
DATA DE ASSINATURA: 06 DE SETEMBRO DE 2007.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de confecção, montagem e instalação de placas
e pórticos de sinalização vertical em trechos rodoviários do Piauí.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias.

OF. 830

O U T R O S

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS - DNOCS
COORDENADORIA ESTADUAL DO PIAUÍ

EDITAL DE LICENÇA AMBIENTAL

DNOCS - DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS
SECAS, torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Naturais
- SEMAR, a Licença de Instalação-LI, nº D001186/07, para implantação da Infra-
Estrutura da 2ª ETAPA, do Projeto Tabuleiros Litorâneos do Piauí, nos municípios de
Parnaíba e Buriti dos Lopes-Pi.

Eng. Agrº José Carvalho Rufino
Coordenador da CEST - PI/DNOCS

P.P. 8585

Qualificação Social e Profissional de Motociclistas envolvendo Mecânica, Borracharia
e Lanternagem de Motocicletas, nos municípios de Água Branca, Oeiras, Floriano,
Valença, Campo Maior, Esperantina, Picos, São Raimundo Nonato, Bom Jesus e Parnaíba,
todos no Estado do Piauí. A execução das ações de Qualificação Profissional as quais
se referem à Cláusula Primeira caberá exclusivamente à CONTRATADA em consonância
com a CONTRATANTE.

DA CLASSSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão oriundos do Convênio
de Cooperação Técnica e Financeira entre o Departamento Estadual de Transito –
DETRAN/PI Nº 004/2007 – SETRE/PI, dentro do prazo de vigência do mesmo e as
despesas ocorrerão por conta:

a) Unidade Orçamentária: 480101
b) Classificação Funcional Programática: 0112004000
c) Elemento de Despesa: 339014-30-36-39
d) Valor: R$ 465.600,00 (Quatrocentos e Sessenta e Cinco Mil e Seiscentos

Reais).
e) Fonte de Recursos: 12

SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário
                    Antônio José Castelo Branco Romero –  P/Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2007

ESPÉCIE: Extrato do Contrato N° 036/2007, celebrado entre a EMPRESA PORTO
SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS – AMC CORRETORA DE SEGUROS LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto o seguro total de 03 (três) veículos
oficiais que compõem parte da frota do SINE/PI.

DA CLASSSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão oriundos do Convênio
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SETRE/PI, dentro do prazo de vigência do
mesmo e as despesas ocorrerão por conta:

f) Unidade Orçamentária: 480102
g) Classificação Funcional Programática: 0110001868
h) Elemento de Despesa: 3390-39
i) Valor: R$ 4.650,00 (Quatro Mil e Seiscentos e Cinqüenta Reais)
j) Fonte de Recursos: 10

SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário
                  Leonice Pereira dos  Santos –  P/Contratada

OF. 056

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

RESUMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRA

Espécie: Convênio de Cooperação Técnico-Financeira com cessão de uso de bens
móveis. Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural-SDR e a Prefeitura
Municipal de Picos-PI. Objeto: Viabilizar as atividades nos Campos de Produção de
Sementes Selecionadas, empregando mecanização agrícola, com uso de trator e
implementos, repassados pela SDR à Prefeitura. Data da Firmatura: 03/09/2007. Unidade
Orçamentária: Convênio MAPA / CEF-SDR-PRODESA-Nº 013.4777-02/2001, U.O:
15101; Projeto/Atividade: 1.044; Elemento de Despesa: 4.4.90.52 e Fonte: 110. Valor
dos Bens: R$ 42.023,00. Vigência: termo inicial na data da sua assinatura e termo final
em 31/12/2010. Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI. Signatários: Élcio Manoel
Portela Martins – Secretário-SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua João
Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina-PI e a Prefeitura Municipal de Picos-PI, CNPJ nº
06.553.804/000102, representada pelo seu Prefeito, Sr. Gil Marques de Medeiros.

RESUMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRA

Espécie: Convênio de Cooperação Técnico-Financeira com cessão de uso de bens móveis.
Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural-SDR e a Prefeitura Municipal de Monsenhor
Gil-PI. Objeto: Viabilizar as atividades nos Campos de Produção de Sementes Selecionadas,
empregando mecanização agrícola, com uso de trator e implementos, repassados pela SDR à
Prefeitura. Data da Firmatura: 08/10/2007. Unidade Orçamentária: Convênio MAPA / CEF-
SDR-PRODESA-Nº 013.4777-02/2001, U.O: 15101; Projeto/Atividade: 1.044; Elemento de Despesa:
4.4.90.52 e Fonte: 110. Valor dos Bens: R$ 42.023,00. Vigência: termo inicial na data da sua
assinatura e termo final em 31/12/2010. Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI. Signatários:
Élcio Manoel Portela Martins – Secretário-SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua João
Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina-PI e a Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil-PI, CNPJ nº
06.554.877/0001-00, representada pelo seu Prefeito, Sr. José Medeiros de Noronha Pessoa.

RESUMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRA

Espécie: Convênio de Cooperação Técnico-Financeira com cessão de uso de bens móveis.
Contratantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural-SDR e a Prefeitura Municipal de Jaicós-
PI. Objeto: Viabilizar as atividades nos Campos de Produção de Sementes Selecionadas,
empregando mecanização agrícola, com uso de trator e implementos, repassados pela SDR
à Prefeitura. Data da Firmatura: 17/10/2007. Unidade Orçamentária: Convênio MAPA /
CEF-SDR-PRODESA-Nº 013.4777-02/2001, U.O: 15101; Projeto/Atividade: 1.044; Elemento
de Despesa: 4.4.90.52 e Fonte: 110. Valor dos Bens: R$ 42.023,00. Vigência: termo inicial na
data da sua assinatura e termo final em 31/12/2010. Foro Eleito: Cidade e Comarca de
Teresina-PI. Signatários: Élcio Manoel Portela Martins – Secretário-SDR, CNPJ nº
06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina-PI e a Prefeitura
Municipal de Jaicós-PI, CNPJ nº 06.553.762/0001-00, representada pelo sua Prefeita, Sra.
Sônia Maria de Sousa ribeiro Reis.

OF. 1100